30 *Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 146. Reg. nach Abschr. im*
Bald. Koblenz Dominicus S. 196.

Vniuersis^b presentes litteras inspecturis ego Henricus dictus Spiez opi-
 danus Confluentinus notum facio et publice presentibus recognosco, quod reve-
 rendus in Christo pater ac dominus meus dominus *Baldewinus* dei gratia
 Trevirorum archiepiscopus me sui gratia suum et ecclesie sue Treverensis
 35 ministerialem et vassallum effecit suo et ecclesie sue predictae nomine, et
 aliorum ministerialium et vassallorum suorum et ecclesie sue predictae consortio
 aggregavit, volens ex certa scientia, ut eisdem honoribus libertatibus et com-

a) ?

b) HS. niuersis; der Initial nicht ausgemalt.

1) *Sohrener Flurnamen.*4) *Sohren auf dem Hunsrück an der Römer-*
*strasse Trier-Simmern, 7f.*40 2) *Schwarzen nno. Sohren, 7f.*3) *Nidersohren ö. Sohren, 7f.*5) *Beuren zwischen Bernkastel und Sohren, 7f.*

modis gaudeam et fruam. quibus ministeriales et vassalli sui et ecclesie sue alii potuntur. unde promitto bona fide quatuor mr. pagamenti Confluentini annuorum reddituum infra annum a data presentium computandum eidem domino meo suo et ecclesie sue predictae nomine sibi et eidem ecclesie sue bene situatas in bonis meis allodialibus demonstrare et designare, quas ego et successores mei ab eodem domino meo successoribus suis et ecclesia sua predictis in feudum tenebimur suscipere et iure feodi deservire. ita tamen. quod dictum feudum maneat perpetuo indivisum. item ego et dicti successores mei dictum feudum possidentes. quos etiam sicut me ministeriales et vassallos suos et ecclesie sue predictae idem dominus meus esse voluit et constituit. tenebimur eidem domino meo archiepiscopo et toti hospicio suo et similiter successoribus suis in perpetuum in Confluentia et circa ad unum miliare et infra. quando et quotiens ibidem fuerint et requisiti fuerimus sine dolo. de decentibus et sufficientibus mensalibus providere. nobis tamen vel nostris nuntiis in recessu eorumdem dominorum meorum per panetarios suos qualibet vice restituendis.

In cuius rei testimonium sigillum strenui domini Theoderici de Arenvelz domini de Isenbouch una cum sigillo meo ad rogatum meum presentibus est appensum. et nos Theodericus de Arenvelz dominus de Isenbouch supra dictus recognoscimus nos sigillum nostrum ad rogatum dicti Henrici Spiez opidani Confluentini presentibus appendisse in robur et testimonium premisorum.

Datum xv^a die octobris anno domini m^o.ccc^o.xviii^o.

95. *Erzbischof Balduin befreit die Stadt Münstermaifeld gegen eine jährliche Ablösungssumme von 20 mr. Münstermaifeldisch widerrechtlich von der bisherigen Bannverlast. 1319 Juli 14.*

Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesslst. Bl. 791a.

Nos Baldevinus etc. omnibus cupimus esse notum. quod cum in opido Monasterii Meinevelt¹ a temporibus retroactis ex parte predecessorum nostrorum archiepiscoporum Treverensium et nostra per quindecim dies ante festum nativitatis domini. quindecim dies ante carnisprivium et quindecim dies ante festum pentecostes singulis annis vinum bannale vulgariter barwin appellatum vendi consueverit. nos. considerantes ex hoc opidanis nostris ibidem generari incommoda. et eorum grata servitia dietis nostris predecessoribus et nobis exhibita et exhibenda in posterum ac preces eorum attendentes. ipsos opidanos nostros usque ad revocationem nostram et successorum nostrorum a venditione dicti vini et alio iure quocumque nobis ex dicta venditione *attinente* ex nunc eximimus et quitamus pro 20 mr. monete ibidem usualis annuorum reddituum per eos singulis annis dandis. videlicet nobis et nostris successoribus 5 mr. et fidelibus nostris. scilicet Henrico de Ulmena² 6 mr. Henrico de Sconeeke dicto de Humoltstein 5 mr. et filii Heschini de Divelych³ militis 4 mr. et

¹) *Münstermaifeld. 5g.*

²) *Ulmen mit jüngeren Burgreuten, nr. Kochen.*

³) *Dirblich zwischen Wimmingen und Kobern, 49 aber am rechten Moselafer. 1g.*

eorum heredibus pro eorum feodis in festo beati Martini hiemalis¹, hoc adiecto, quod dicti opidani nostri erga dictos fideles nostros possint redimere seu reemere dictos redditus, sicut et nos possumus, dum tamen dicti fideles nostri, antequam solutionem diete redemptionis percipiant, assignationem debitam in
 5 bonis suis allodialibus bene situatis nobis faciant pro feodis per eos a nobis successoribus nostris et ecclesia nostra recipiendis habendis et deserviendis in dictorum reddituum recompensam cum litteris eorum duplicatis, sicut per alios fideles nostros fieri est consuetum. cum autem nos vel nostri succes-
 10 soribus antedictas 20 mr. integras solvere tenebuntur.

In cuius rei testimonium et roboris firmitatem sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno domini m^o.ccc^o.xix^o. quartadecima die iulii.

96. *Ritter Johann vom Steinhaus und seine Frau Katharina tragen*
 15 *gegen Empfang von 30 mr. Kölnisch 5 „besessene“ Lehnleute in*
Mechernich nebst deren genauer beschriebenen Lasten und Zubehör
dem Erzstift Trier als Lehen auf. 1319 November 29. Mechernich.
Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Staatsarchiv. An Pgt.streifen hängen die beiden
runden Siegel [braun und grün] gut erhalten.

20 Nos Iohannes dictus van Steinhūs miles et Katerina eius uxor omnibus cupimus esse notum, quod pro triginta mr. Coloniensium d. honorum et legalium nobis datis et persolutis ante confectionem presentium quinque homines nostros cum eorum heredibus in Mechernich² sub iurisdictione domini de Valkenburch³, videlicet Seurnere Henricum Ratson Henricum dictum Nikelson Arnoldum de
 25 Reekendorf et Gertrudim dictam die Flerse, vulgariter dictos besessen lēnman cum iure opval et niderval, et tenentur nobis quolibet anno solvere duodecim s. tres d. cum ob. monete ibidem usualis, tria mlr. cum dimidio avene et triginta pullos, item quinque iurnalialia pratorum, videlicet tria prope Voissem⁴ unum supra villam dictam Breidenbent⁵ et unum subtus dictam villam sita, et
 30 aliis quibuscumque ad eadem pertinentibus, que omnia pleno iure et allodialiter ad nos pertinent (super quorum evictione nos et heredes nostros perpetuo obligamus) recepimus et recipimus per presentes iure feodi ligii cum onere iuramentis fidelitate et servitiis, que vera feoda de consuetudine postulant et de iure, a reverendo in Christo patre ac domino nostro domino . . Balduino Trevirorum archie-
 35 piscopo et ecclesia sua Treverensi predicta imperpetuum recipienda tenenda et possidenda. ut dictum est, per nos et heredes nostros legitimos: nec poterimus dicto domino nostro seu ecclesie sue prediete rebellare aut in aliquo contraire vel dicta bona seu alia, si qua ab eadem ecclesia Treverensi haberemus, alii aut aliis in toto vel in parte infeodare seu alienare quovis modo.

40 ¹) November 11.

²) Mechernich zwischen Euskirchen und Kall,
 2d.

³) Wol Falkenberg nō. Blankenheim, 3d.

⁴) Vussem s. Mechernich. 2d.

⁵) Breitenbenden sō. Mechernich. 2d.

In cuius rei testimonium ego Iohannes predictus sigillum meum presentibus apposui; ego vero Katerina predicta, quia sigillum proprium non habeo, sigillum nobilis viri domini Iohannis de Brunshorn meo nomine hiis litteris rogavi apponi. et nos Iohannes de Brunshorn predictus recognoscimus, quod sigillum nostrum ad preces dicte Katerine in testimonium premissorum et roboris firmitatem presentibus est appensum. Actum presentibus iuratis ville de Mechernich supradiete, et datum in vigilia beati Andree apostoli anno domini m^o.ccc^o. decimo nono.

97. *Erzbischof Balduin bearkundet den Vergleich zwischen dem Stifte Karden und der Gemeinde Treis über erwaute Waldstreitigkeiten betreffend die Berechtigung in den Treiser Gemeindeforsten.* 19
1320 November 19.

Or. in Koblenz St. A.: Abschr. 14. Jhs. 1. H. im Kardener Chartular, Trier Dombibl., Bl. 2^a, bez. Compositio et ordinatio inter ecclesiam Cardonensem et illos de Tris. Reg. Goerz Reg. der Erzb. S. 69. Die Ausgabe folgt dem Chartular, da das Or. in Koblenz zeitweilig nicht aufzufinden war. 15

In dei nomine amen. ad perpetuam rei memoriam Balduinus dei gratia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Galliam archicancellarius omnibus tam presentibus quam futuris imperpetuum salutem et infrascriptorum cognoscere veritatem. Cum inter honorabiles viros decanum capitulum et singulos canonicos ecclesie Cardonensis ex parte una, ac nobiles heredes totamque universitatem de Tris¹ ex altera questio seu controversia aliquandiu verteretur super eo. [quod]. prout ipsi decanus et capitulum nobis multiplici² et supplici conquestione monstrarunt, exhibitis nobis sepius diversis privilegiis instrumentis et litteris nostrorum predecessorum sigillis sigillatis² [de] iure suo habito in fluminibus et pascuis silvis et nemoribus ad Tris spectantibus ad usus ecclesie sue et singulorum canonicorum, sicut haecenus usi sunt, propter diversas prohibitiones ordinationes et impedimenta eorundem nobilium militum heredum et universitatis uti commode non potuerint, supplicantes a nobis ipsis super hiis oportuno remedio subveniri; tandem dicta questio seu controversia, prout a partibus hinc inde nobis est insinuatam, per honestos viros Theodericum burehravium in Tris Iohannem de Brunshorn Walterum de Tris milites ex parte nobilium militum centurionum incolarum et totius universitatis electos, ex parte vero decani capituli et singulorum canonicorum . . . Conradum de Tris Karolum canonicos ac Hermannum plebanum sancte Marie ibidem diffinitores huiusmodi questionis seu controversie extat totaliter sopita et terminata perpetuis temporibus duratura in formam et modum infrascriptos:

a) Bl. 2b der Abschr. im Chartular.

¹) Treis an der Mosel, gegenüber Karden. 5g.

²) Vgl. oben die Urkunde vom 5. Juli 1297

[No. 75] und aus früherer Zeit MR. UB.

[1 No. 494, 1136]; 2 No. 262, 1210;

[CRM. 2, 160, 1229]; 3 [No. 803, 1244]; 40

No. 827, 1245.

1. Ipsi enim . . . decanus capitulum et singulares canonici presentes et futuri, cum necesse fuerit, ad edificia ac reparationes ac ad usus alios ecclesie eorum et attinentiarum necnon domorum canonicorum ad ecclesiam Cardonensem spectantium petent ligna in Tris, que ipsis non denegabuntur. 2. Item ligna ad comburendum a canonicis residentibus et habitantibus in Cardono. 3. Item stipites ad vineas canonicorum, quas habent ab ecclesia infra bannum de Cardono sitas, ad summam novem prebendarum. 4. Item ad quatuor parvulas vineas pro una prebenda. 5. Item ad custodiam cantoriam et elemosinariam ad tres prebendas estimatas secare emere recipere colligere deducere et deduci facere poterunt et debebunt omni tempore eisdem locis modis et formis ad usus et utilitates ecclesie et canonicorum, prout est premissum, in silvis et nemoribus ad Tris spectantibus, prout ipsi nobiles milites incole et universitas de Tris secant colligunt emunt deducunt et deduci faciunt. 6. Et ad hec impedienda ipsi de Tris ordinationes statuta seu prohibitiones non facient captiosas iniquas et fraudulentas. 7. Et ne dicte silve et nemora minus debite excidantur, sed melius custodiantur, centuriones de Tris tribus vicibus in anno quolibet monere poterunt cellerarium dicte ecclesie, ut sub iuramento prestito ecclesie accuset omnes personas ecclesie venientes contra prohibitiones factas et faciendas de silvis et nemoribus predictis. 8. Et nichilominus ipsi de Tris, si aliquos extraneos vicarios et socios in ipsis silvis invenerint, ipsorum pignora recipere poterunt pro pena talibus instituenda vel instituta, ipse etiam cellerarius seu nuntius specialis ecclesie, si voluerit, ad pulsationem campanae ordinationibus et prohibitionibus intererit pro utilitate communi de nemoribus et silvis de Tris una cum universitate faciendis et observandis et solvat pro ecclesia et personis ecclesie et recipiat cum universitate penam seu unionem facientium contra statuta ordinationes et prohibitiones predictas; et promittat ipse cellerarius, quod huiusmodi ligna vel stipites non ad usus alios, quam ut predicatur, convertantur, nec extra bannum de Cardono absque licentia universitatis deducantur. 9. Et ad hec etiam famuli dictorum canonicorum, cum huiusmodi ligna secare aut stipites emere vel colligere debent, centurionibus, si requisiti fuerint, tenebuntur fide data. 10. Ligna etiam secanda tam ab ecclesia quam ab universitate non maneant ultra dimidium annum, nisi cum ipsis edificetur; alioquin contrarium facientes solvant penam super huiusmodi infligendam; in hiis omnibus dolo et fraude exclusis penitus et remotis.

Et nos Balduinus archiepiscopus predictus preceptum facimus et mandamus a partibus hinc inde premissam ordinationem perpetuis temporibus inviolabiliter observari; nostrum consensum premissis adhibentes sigillum nostrum ad petitionem dictarum partium duximus apponendum. Et nos . . . decanus et capitulum et singuli canonici huiusmodi pronuntiationem et ordinationem admittentes et gratam habentes sigillum nostre ecclesie est appensum^b. Et nos etiam nobiles milites centuriones heredes incole

a) Bl. 3a der Abschr. im Chartular.

b) So.

totaque universitas de Tris, similiter dictam ordinationem et pronuntiationem admittentes et acceptantes ac ipsam inviolabiliter pro nobis et nostris successoribus observare absque dolo et fraude volentes, presentes litteras sigillis dominorum nostrorum incolarum et coheredum infrascriptorum rogavimus communiri et roborari, nos vero . . . *Theodericus* burchavius *Iohannes* de Brunshorn 5
Philippus de Wildenberg *Henricus* de Erinberg *Walterus* de Tris *Conradus*
Grin milites et *Petrus* armiger de Tris recognoscimus nos tamquam veri heredes et incole de Tris nostro nomine et nostrorum successorum, et ad petitionem centurionum incolarum nobilium et totius universitatis in Tris sigilla nostra presentibus appendisse in robur omnium premissorum. 10

Facte sunt due littere unius eiusdemque forme eisdemque sigillis sigillate, una apud ecclesias, alia vero apud universitatem seu nobiles de Tris remanente.

Datum anno domini M^o.ccc^o.xx^o. in crastino octovarum beati Martini episcopi.¹

98. *Verpflichtungen der Münstermaifelder Weindehen auf Halftenbau* 15
zu Mülden Valwig und Hatzenport. Um 1320.
S. zweite Abt. XX.

99. *Ueber das Schalthessenamt zu Hatzenport.*
S. zweite Abt. XXI.

100. *Verpachtung des Kardener Hofes zu Wimmingen auf zwei Gene-* 20
rationen. 1321 Mai 4. [Wimmingen].
Abshr. 14. Jhs. Trier Dombibl. Kardener Chartular Bl. 5^a.

Nos . . . decanus et capitulum ecclesie Cardonensis una cum vicariis notum facimus universis, quod nos pensata utilitate nostra et ecclesie nostre concessimus *Hermannno* de *Wimmengin*² militi et *Iohanni* dicto *Kempe* eorumque 25
uxoribus nunc existentibus et ex utraque parte uni eorum puero iuniori post mortem ipsorum curiam nostram sitam in *Wimmingen* cum orto vineis censibus cum pertinentiis ipsius iure hereditario pro 20 mr. monete in *Cardono* currentis communiter et legalis, media parte in festo nativitatis domini, alia medietate in festo pasche, singulis annis simul et semel per unum ipsorum cellerario 30
nostro absque impedimento eorum periculo et expensa presentandis *Cardonum* et assignandis nomine anni et perpetui census possidendam: et dictam curiam in edificio et vineas in cultura decenti et bona tenebunt. ceteri pueri preter solum ex utraque parte unum iuniorem puerum nichil iuris in dictis bonis et pignerebus nobis obligatis habebunt, sed dicta curia una cum aliis ad ipsam 35
pertinentibus ultra duos heredes iuniores, sicut dictum est, non dividantur, et

¹) Hierzu gehört noch eine *Urkunde vom 23. October 1330 [im Kardener Kopiar der Trierer Dombibl., Abshr. 14. Jhs., Bl. 15^b], in welcher *Gerhard*, Sohn des verstorbenen

Ritters *Herrn Sibrecht* von *Treis* seine Zustimmung zu den obigen Satzungen giebt. ²) *Wimmingen* an der untern Mosel, 1q.

sicut nunc sunt, divisa permanebunt. quotiens enim dicta bona vacare contigerit, a manu . . . decani et cellerarii recipientur, sine tamen aliquibus expensis: et fidelitatem faciet taliter recipiens, prout est consuetum. adiectum est etiam, quod si dictus census in parte vel in toto solutus non fuerit termino
 5 prefixo, post mensem a dicto termino cellerarius noster censum non solutum acomodare poterit ad usuras Iudeorum super bona nostra et etiam pignera obligata, a quibus usuris expensis crescentibus et principali si infra alios tres menses subsequentes ipsum cellerarium non absolverint nec indempnem reddiderint, prefata curia vinee cum pertinentiis omnibus et pigneribus sine spe
 10 recuperationis ad nos et nostram ecclesiam libere transibunt, et de eisdem bonis nos intronitemus absque invocatione iudicii secularis vel spiritualis, et si contingat aliquem ex nobis ibi transire, expensis nostris in curia illa hospitabimur et recipiemur, in hiis omnibus dolo et fraude penitus renuntiatis et exclusis. Et nos Hermannus Mechtildis uxor eiusdem Iohannes Kempe
 15 et uxor ipsius Hebela recognoscimus, nos bona predicta modis formis et conditionibus premissis recepisse, promittentes omnia et singula premissa pro nobis nostris heredibus et successoribus firmiter observare: super quibus adimplendis et observandis nos Hermannus et Mechtildis vineam dictam Ham superiorem, quam comparavimus erga Henricum de Paffendorph, et nos Iohannes
 20 Kempe et Hebela vineam nostram dictam Gesetze in valle prope arborem Kaufmans titulo pig-[Bl. 5^b]neris obligamus, resignantes dietas vineas liberas ab omni censu precaria et exactione penitus et absolutas coram advocato iudicio nobilibus et scabinis infrascriptis super premissis adimplendis et observandis, omnibus exceptionibus et defensionibus iuris et facti penitus in hiis
 25 renuntiatis.

In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem sigilla ecclesie nostre officialis curie Confluentine domini^a Hermanni domini Hartwici militum domini . . . P. plebani in Winnengin presentibus sunt appensa, et nos . . . officialis Hartwicus miles de Winnengin et P. plebanus predicti recognoscimus,
 30 nos ad petitionem dictorum . . . Hermanni Mechtildis Iohannis et Hebele coniugum sigilla nostra presentibus appendisse. Datum anno domini M.^oCCC^oXX^o primo feria secunda post inventionem sancte crucis, presentibus C. dicto Honstein advocato, nobilibus vero iuratis domino Hartwico Wilhelmo Husman Conone Gerlaco Alberto, scabinis vero Hermanno centurione Engilberto Stal C. Dicke H. dicto Prediger, P. plebano in Winnengen et quampluribus aliis fidedignis testibus ad hec vocatis et rogatis, denarios etiam recipientibus testimoniales, prout in iudicio seculari ibi consuetum est.

101. Recens des Ritters Dietrich über das Burggrafenamt Treis unter Aufzählung der dem Amte zugehörigen Einkünfte. 1321 Juni 6.

40 *Abschr. 14. Jhs. [A] Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 160 und [B] mit ganz geringfügigen Abweichungen Koblenz St. A. MC. I^b [Baldouinum II] Bl. 415^b No. 1183.*

a) dicti.

¹Ego *Theodericus* miles burgravius in Tris notum facio universis, quod recognosco, me recepisse et tenere in foedum cum onere iuramentis fidelitate et servitiis a reverendo in Christo patre et domino meo domino Balduino^a sanete Treverensis ecclesie archiepiscopo et eius ecclesia predicta burgraviatum castri ipsius domini archiepiscopi in Tris cum quatuor carr. vini amuorum reddituum mihi ab universitate ville Tris annis singulis debitis et solvendis; medietatem iuris, quod vulgariter wiltban dicitur, de quo solvitur vinum et alia. (sed carr. vini de predicto vino est ulterius infeodata); item iudicium altum in villa Tris, quod durat singulis annis per tres ebdomadas continuas, videlicet a festo nativitatis beate Marie virginis² usque ad festum beati Remigii in capite octobris, infra quas tres septimanas tenetur quilibet de villa tribus vicibus venire ad iudicium sub pena deputata; item quolibet anno per totum annum de centurione ville Tris de duobus forestariis proficiendis, item quolibet domus ville Tris tenetur ad diem eis assignandam duo pondera lignorum ad pedes montis castri Tris annis singulis assignare, et qui in statuto termino hoc non fecerit, extunc ipsa pondera tenetur iuxta turrim eiusdem castri presentare: sed excepte sunt dos ecclesie ibidem et quatuor curie, videlicet curia domini archiepiscopi Treverensis et mea pro una curia deputate cum hominibus communiter pertinentibus ad eandem: curia ecclesie Treverensis predictae; curia dominorum de Revengersburg³, et curia domini de Erinburg⁴ una cum domibus et bonis, que nobiles ibidem tenent, exceptis, item in villa Dívelich⁵ partem decime mihi solvi consuetam [S. 161] et omnia bona, que habeo in Entsch^b et confiniis ibidem, de quorum bonorum uno mansu quidam est infeodatus, exceptis quibusdam bonis ibidem, que tenentur in feodum a domino decano ecclesie Treverensis una cum omnibus bonorum predietorum iuribus et pertinentiis universis, de quibus bonis exceptis carr. vini et mansu predictis nulla sunt ulterius infeodata, et promitto prefato domino archiepiscopo, quod ipsa bona omnia et singula seu alia, que ab ecclesia Treverensi habeo vel habiturus sum, alii vel aliis in toto vel in parte non infeodabo vel alienabo.

In quorum testimonium sigillum meum hiis litteris est appensum. Datum anno domini M.^occc.^oxxi.^o in vigilia penthecostes.

102. *Kaiser Ludwig freit und privilegiert die neu gegründete erstiftliche Burg Balduinstein und die unter ihr liegende Ansiedlung. 1321 August 19. Bacharach.*

a) So ausgeschriben. B. Bald.

b) Uberschriben et Salmerore⁷.

¹) Siehe zu dieser Urkunde die unten abgedruckte Urkunde vom 9. Februar 1342, sowie die frühere wichtige Urkunde bei Honth. Hist. 1, 801, 1277. Ueber das castrum Tris vgl. auch G. Albronis e. 25 MGSS. 8, 255—256 und G. Trev. Cont. 3, MGSS. 24, 380, 38.

²) September 8.

³) Revengersburg, 7c.

⁴) Ehrenburg bei Brodelbach, 5g.

⁵) Dívelich oberhalb Wittingen, 4g.

⁶) Entsch bei Schleich an der Mosel, 8d.

⁷) Salmrohr s. Wittlich an der Salm, 7c.

Abschr. 18. Jhs. Koblenz St. A. Erzstift Trier. Reg. Boehmer No. 450. Zwei andere Urkunden K. Ludwigs für Trier von gleichem Datum, davon eine unvollständig bei Honth. Hist. 2, 99 gedruckt, registriert Dominicus S. 186—7.

Ludowicus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri
5 imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Venerabilis Baldewinus Treverensis archiepiscopus princeps noster
karissimus infra diocesim suam Treverensem erexit pro defensione sue diocesis
novum castrum, videlicet Baldinstein super Lanam fluvium¹, non sine
magnis laboribus et expensis, petens sibi castrum predictum cum valle adiacente
10 per nostram auctoritatem regiam libertari et privilegiis honorari. nos igitur suo voto complacere volentes ipsum castrum cum valle et eius pertinentiis, sicut ipse possidet, confirmamus, et indulgemus et concedimus per presentes, ut idem castrum necnon vallis eidem adiacens et domus et edificia necnon munitio, que in ipsa valle contingeret erigi in futurum, accessu et
15 recessu et foro libero ac omnibus aliis plene gaudeant libertatibus et privilegiis omnibus, quibus Frankenfurt et alie civitates imperii gaudent et gaudere ex largitionibus Romanorum imperatorum atque regum dive memorie consueverunt, ipseque archiepiscopus et sui successores in ipsis castro et valle necnon a descensu eiusdem vallis super Lanam in circuitu territorii, quod vii heingerede
20 dicitur, infra quod Crampurg² situatum est, cum universis eius pertinentiis iudicium altum, quod ipsi archiepiscopo et ecclesie sue perpetuo conferimus et donamus, habeant teneant et perpetuo fruantur pacifice et quiete.

Datum Bacheraci feria quarta post assumptionem Marie anno domini millesimo trecentesimo vicesimo primo, regni vero nostri anno septimo.

25 103. *Die Abtei Mettlach verpachtet ihre Höfe zu Wallmünster und Hart und ihre Güter zu Remeling an ihren Couventualen, den Priester Peter, auf Lebenszeit. 1321 October 5. Mettlach.*

Or. Koblenz St. A. Mettlach: war aber bei meiner Anwesenheit in Koblenz nicht zu finden. Abschr. 15. Jhs. Trier Stadtbibl. im Mettlacher Diplomatar von 1488, No. 1670 [Standb. 1329] Bl. 245^a. Inscrit in den Revers des Priesters Peter unter Besiegelung des Metzger Officialats Actum et datum anno domini millesimo trecentesimo vicesimo primo feria quinta post festum beati Dionisii [1321 October 15]. Reg. Layer Geschichte der Abtei Mettlach S. 315.

³Universis presentes litteras inspecturis nos Conradus dei patientia abbas

35 ¹) *Baldinstein unterhalb Diez an der Lahn, 4i. Die Burg wurde 1319 erbaut; jetzt sind von ihr noch umfangreiche Ruinen vorhanden. Zu ihrer Gründung vgl. Dominicus S. 185 und G. Trer. c. 253, 1320:*
40 *Balduin Baldenstein supra Lanam propter rebellionem Reineri et Iohannis fratrum de Westerburch a fundamentis violenter erexit, castrumque Richenberch tunc construxit...*
45 *1321 ipsius castri Baldenstein fundum ab illis de Westerburch suae ecclesiae in perpetuum allodium comparavit.*

²) *Kramberg am untern Ende der von Baldinstein aus nach NW. beschriebenen Lahnschleife, 4i.*

³) *Diese Urkunde, der man eine leichte Stilisierung nicht nachrühmen kann, kommt hier, abgesehen von ihrem allgemeinen Interesse, auch deshalb zum Abdruck, weil sie zeigt, auf welche Weise die im Mettlacher Urbar von 1329 [gedr. Layer S. 189 f.] geschilderten Zustände sich entwickeln konnten.*

prior totusque conventus monasterii Mediolacensis ordinis sancti Benedicti Treverensis diocesis notum facimus, quod^a pensata evidente utilitate nostra ac dicti monasterii nostri concessimus et locavimus ac locamus per presentes honesto viro domino Petro filio quondam Iacobi villiei de Walch¹ Metensis diocesis confratri nostro curiam seu curtem nostram ville de Wailmonstre² 5 eum omnibus fructibus proventibus obventionibus iuribus et attinentiis suis quibuscumque (exceptis iure patronatus ecclesie ipsius ville, molendino nostro in Obelinga³, censibus etiam in Obelinga, in Bickinga⁴ et in Holdinga⁵ nobis debitis per honorabiles personas, videlicet per dominum Michaellem dictum de Willinga canonicum ecclesie Metensis, Leipurgim eius sororem, Michaellem^b de 10 Obelinga dicte ecclesie de Wailmonstre rectorem et Odilium eius sororem nobis et dicto monasterio nostro collatis, que nobis reservamus), ac etiam croada una locata Hememanno villico de Wolfiga⁶, cuius quidem croade censum percipiet idem dominus Petrus confrater noster, prout nos percipere debemus, tenendam habendam possidendam et inhabitandam ad annos et dies 15 totius vite sue et quoad vixerit dei gratia ipse dominus Petrus confrater noster memoratus, incloandos tamen prima die post exitum annorum Wirico quondam de Bettinga⁷ et Margharete eius uxori Metensis diocesis a religioso viro domino Arnoldo⁸ bone memorie dicti monasterii nostri quondam abbate^b et nobis conventu predicto sub certis nostris litteris dimissoriis [*concessorum*], sub omni 20 periculo ipsius domini Petri (exceptis generalis grandinis tempestate, incendio sine culpa ipsius et communi guerra dominorum, salvis ipsi etiam aliis, prout ratio hominum terre dictat communis) pro certa annua pensione, videlicet trecentis quartis frumenti, sexaginta siliginis, viginti pisorum^c, centum avene et tribus frumenti pro familia domini abbatis infra festum beati Remigii in 25 octobris capite suis laboribus et expensis apud Mediolacum anno quolibet persolvendis presentandis et assignandis: item pro duodecim lb. Metensium d., de quibus sex lb. persolvere debet in festo nativitate beati Iohannis baptiste, et residuas sex lb. in festo nativitate domini; item pro viginti anseribus in ipso festo beati Iohannis baptiste presentandis: item pro viginti caponibus, 30 viginti lb. cere, duobus porcis estimationis quadraginta Metensium d., uno bove estimationis triginta s. etiam Metensium d., quarta panis et sex sext. vini, consuetudine, que dicitur wisingue, in dicto festo nativitate domini presentandis persolvendis et assignandis: item pro trecentis ovis et duobus agnis in festo pasche et duobus arietibus in festo penthecostes et viginti ulnis panni 35

a) et.

b) Bl. 245b der Abschr. im Chantular.

c) So.

1) Wahlen bei Morsberg [Vall bei Mariamont] uö. Diuze; egl. Lager S. 169.

5) Holling u. Walmünster, 12c; egl. Lager S. 144.

2) Walmünster sw. Busendorf, 13c; egl. Lager S. 170.

6) Wehlingen ö. Walmünster, 13c.

3) Eblingen sw. Walmünster, 13c; egl. Lager S. 140.

7) Bettingen an der Nied u. Walmünster, 13c; 4) egl. Lager S. 137.

4) ?

8) Arnold war Abt von 1306—1315, egl. Lager S. 202.

linei nobis abbati^a persolvendis: item pro uno porcello estimationis quinque s.^b Turonensium parvorum: et ut alia iura, que debentur conventui et maiori celerario nostro, persolvat prout alias persolvi est consuetum; item locavimus et concessimus locamus et concedimus per presentes memorato domino Petro curiam nostram, que dicitur Hart¹, cum omnibus attinentiis suis et bona nostra omnia de Rimelunga², quam et que olim comparavimus a Iohanne quondam dicte curie nostre villico, tenendam et possidendam tenenda et possidenda per dictos vite sue annos et dies pro quadraginta quartis (pro media parte frumenti et alia siliginis) ac quadraginta s. Metensium d. infra dictum festum beati Remigii nobis persolvendis et presentandis: talibus tamen pactis modis et conditionibus inter nos et dictum dominum Petrum appositis: quod ipse dominus Petrus predictas curias et bona spectantia ad easdem meliorabit et in bonis edificiis conservabit: ac omnia iura, que debentur ex eisdem, persolvere debet et tenetur: nobisque aut certo nostro nuntio a nobis ad hec specialissime destinato vel destinando anno quolibet cautionem competentem ante festum nativitatis beati Iohannis baptiste aut saltem infra octavas eiusdem prestabit et prestare tenetur pro rata censuum seu pensionum predictorum ad ipsum annum contingente de nobis ad plenum satisfaciendo. et si nos aliqua edificia nova in dietis curiis de Waimunstre de^c Haire et de Ramelunga edificare et murum, qui ambit ipsam curiam de Waimunstre, meliorare reparare et perficere vellemus et edificari procuremus, illa nostris laboribus sumptibus et expensis procurabimus: ipse dominus Petrus necessaria omnia ad ipsa edificia et murum cum suis vecturis vehi faciet ad locum et procurabit; silvamque nostram ad dictam curiam de Waimunstre spectantem bona fide custodiet et faciet custodiri ita, quod nullum dampnum ex ipsius negligentia probabiliter possit evenire, ligna tamen solummodo ad edificia dictarum curiarum necessaria et pro usibus suis in dicta curia comburenda in eadem percipiet. et quicquid fini in predictis curiis qualitercumque factum fuerit, de hoc campos nostros meliorabit et nusquam alibi vehi faciet seu deportare. ipseque dominus Petrus nos et familiam nostram qualicumque hora^d advenientes honeste recipere debet et tenetur, ita tamen quod, si nos ibidem permanere pro aliquibus nostris negotiis tractandis per aliquas horas diutinas contigerit, nostris ibidem erimus sumptibus et expensis. et si medio tempore huiusmodi locationis decimas census redditus et proventus quoscunque, quos dominus Michael canonicus Metensis supradictus tenet a nobis, vacare contingeret, ipse dominus Petrus nichil iuris sibi vindicare poterit in eisdem, sed nobis eosdem reservamus. ceterum et^e si predictus dominus Petrus, quod absit, predictas curias et bona ad ipsas spectantia sub modo pactis et conventionibus prenarratis non teneret et conservaret ac cautionem preactam prestare recusaret, quod ipse ipso facto,

40 a) nobis wiederholt.
der Abschr. im Chartular.

b) Bl. 246a der Abschr. im Chartular.

c) die.

d) Bl. 246b

e) So. Dafür etwa zu lesen ceterum [statuimus:] si predictus u. s. r.

1) Ob ein Hof in Remelung selbst?

2) Remelung auf dem Gau. ö. Sierk, 11c; vgl. Lager S. 162.

quod evidētia ipsius facti ap[er]tissime doceret, nichil iuris haberet in curtibus et bonis predictis virtute diete locationis, sed ad nos et dictum monasterium nostrum, si contrarium faceret, statim libere spectaret sine ipsius domini Petri contradictione iuris iniuria vel offēsa. preterea vero, cum dictus dominus Petrus viam universe carnis fuerit ingressus, predictę curtes et bona alia quecumque a dicto domino Petro post obitum suum relicta ad nos abbatem et conventum ac monasterium nostrum predictum sine omni impedimento revertantur; quas et que idem dominus Petrus medio tempore obligare impignorare distrahere vel vendere alicui nullatenus poterit nec debet, quod si secus faceret, presens contractus huiusmodi locationis nullius esset firmitatis vel momenti, quādoocumque, quod absit, per ipsum dominum Petrum hoc attemptaretur: et nos ad predictas curias seu curtes et bona liberum haberemus respectum extunc faciēdo nostram voluntatem ex eisdem; renuntiantes firmiter et expresse exceptionibus doli mali et in factum actioni ob causam et sine causa conditionibus exceptioni deceptionis ultra dimidium iusti pretii circumventionis lesionis cuiuscumque omnique beneficio restitutionibus in integrum privilegiis quibuscumque concessis seu concedendis a sede apostolica vel alias undecumque omnique iuris auxilio canonici et civilis ac omnibus et singulis iuris facti ac consuetudinis exceptionibus, quibus contra premissa^a per nos seu alium aut alios quoscumque venire possemus in futurum.

In cuius rei testimonium presentes litteras eidem domino Petro nostris sigillis sigillatas tradidimus et tradimus roboratas. Actum et datum apud Mediolacum predictum anno domini millesimo trecentesimo vicesimo primo feria secunda proxima post festum beati Remigii in capite octobris.

104. *Ritter Johann von Chamblay und seine Ehefrau Beatrix empfangen vom Erzbischof Balduin widerrechtlich die Burg Buschfeld mit Zubehör zur Hat im Sinne des Lehendienstes unter dem Beding des Rückfalls nach dem Absterben beider. 1322 Juli 30.*

Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 581. mit folgendem Regest: quod Iohannes de Chamblei reddet castrum Bussevelt infra mensem, quando requiretur, vel infra mensem post mortem, si requiretur; et interim nos iuvamur de eo contra omnes sub pena 1000 lb. Treverensium, et sunt 12 fideiussores, et pro quolibet mortuo alter ponetur infra mensem. Aeusserst weiltläufige Urkunde, deren Gerippe und wichtige Bestimmungen hier mitgeteilt werden. Reg. Dominicus S. 197—198.

Nos Iohannes de Chamblei¹ miles et Beatrix eius uxor legitima notum facimus . . . quod cum . . . Balduinus . . . castrum dictum Bussevelt² cum eius attinentiis universis situm prope Daistul³ nobis concesserit ad inhabitandum et possidendum, promittimus . . . quod ipsum castrum regemus manutenebimus

^a) Bl. 247 a der Abschr. im Chartular.

¹) Chamblay bei Gorze, vgl. Calmet Notice de la Lorraine 1, 174.

²) Buschfeld an der Prims, 10e.

³) Dagstuhl bei Buschfeld.

et in edificiis necessariis et consuetis servabimus nostris sumptibus defensionibus custodiis et expensis. et quodcumque dominus archiepiscopus . . a nobis seu ipsum castrum tenentibus requisierit . . restitui sibi prefatum castrum, extunc a die requisitionis infra mensem continuum sibi aut suo mandatario^a 5 prefatum castrum restituetur libere integrum et illesum. *Folgt Bestimmung, dass die Burg Trierisches Offenhaus sein soll; Versprechen, Nichts gegen das Erzstift zu unternehmen, sondern ihm auf alle Weise zu helfen, beides im gewöhnlichen Sinne der Lehneverse.* Post mortem vero nostram, si prius idem castrum restitutum non fuerit, quicumque ex heredibus nostris vel aliis ibidem 10 remanserint, infra mensem a die obitus nostri prefatum castrum in manus domini archiepiscopi . . restituent . . . Si contra premissa . . faciemus . . , statim nos et quilibet^b nostrum in solidum ac heredes nostri penam 1000 lb. Treverensium d. bonorum et legalium dicto domino archiepiscopo infra mensem a die commissionis pene predictae solvendam incidamus ipso facto . . Si . . 15 castrum fraudulenter vel violenter . . expugnari contingat, nos cum tribus personis idoneis nobiles . . iurabimus (de innocentia), . . et post huiusmodi iuramentum tenebimur cum decem viris nobiles et proximis amicis nostris idoneis pro recuperatione . . nostris expensis et periculis cooperari, dicta pena pecuniaria, si hoc fecerimus, penitus tunc cessante, si vero . . iuramentum 20 non prestaremus . . , extunc dictam penam pecuniariam solvendam . . volumus incidisse. *Versprechen, diese Bestimmungen zu halten; Bezeichnung von Bürgen, wie sie oben verlangt sind.* [S. 682]. Datum anno domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo feria sexta post festum beati Iacobi apostoli.

105. Ritter Heinrich von Renneberg Herr in Waldeck vertauscht seine 25 *Unfreie Aleid von Lieg gegen die erzstiftische Unfreie Elisabeth von Treis.* 1323 Februar 7.

Abschr. 14. Hs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 588.

Nos Henricus dominus in Waldecke dictus de Renneberg miles notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis, quod cum Aleidis de 30 Leiche¹ filia dicti Seonfier^d nobis attinuit ab antiquo, nos permutationem cum reverendo domino . . domino Baldewino sancte Treverensis ecclesie archiepiscopo et domino Theoderico dicto Vrie burgravio in Tris pro Elizabeth filiastra quondam dicti Zoverer de Tris muliere dictorum domini archiepiscopi et burgravii fieri promissimus et ipsi permutationi consentimus: ita quod ipsa 35 Elizabeth cum omnibus suis liberis, quas in futurum procreabit et descendantibus ab eisdem ac omni iure et consuetudine, quibus domino archiepiscopo et burgravio predictis attinebat, nobis et successoribus nostris seu heredibus attinebit et pertinebit, dicta vero Aleidis cum omnibus suis liberis et descendantibus ab eisdem

a) mandato.

b) quilibet.

c) Die Hs. fügt hier ein *umwützes et de ein.*

d) Oder

⁴⁰ seonfier.

¹ Lieg ssö. Treis, 5g.

sepenominatis domino archiepiscopo et burgravio ad^a castrum de Tris cum universo iure et consuetudine, quibus nobis attinuerat, pertinebit pleno iure.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum anno domini M. CCC. XX. secundo in crastino dominice estonielli.

106. *Graf Gerhard von Jülich verpflichtet sich nach vorhergehendem 5
Entgegenkommen des Erzbischofs Balduin in dieser Richtung
zur Auslieferung von Trierer Verbrechern an das Erzstift. 1324
Januar 29.*

Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 584.

¹Nos Gerardus comes Iuliaensis recognoscimus, quod cum reverendus in ¹⁰
Christo pater et dominus dominus *Baldewinus* archiepiscopus Treverensis noster
consanguineus ductus^b nostri amoris intuitu quosdam, qui in districtu comitatus
Viennensis², ubi nunc manebimus sumus, forefecerant, de terra sua nobis re-
miserit iustitiam pro meritis recepturos, nos eidem domino archiepi-
scopo promittimus, quod in casu consimili vel maiori forefactores sue diocesis in terris ¹⁵
nostris vel ubi posse haberemus, detentos vel in futurum detinendos ipsi do-
mino archiepiscopo similiter remittemus.

Datum sub sigillo nostro anno domini M. CCC. XXIII. die dominica
proxima ante festum purificationis beate Marie virginis.

107. *Friedrich von Neumagen und seine Ehefrau Lisa a) übertragen 20
dem Erzstift sechs Lehleute, darunter zwei Ritter, mit ihren
Treu- und Leistungen und b) zeigen den sechs Lehleuten
diese Uebertragung an mit der Aufforderung, dem Erzstift
gegenüber auf Verlangen ein Urbar ihres Lehenbesitzes zu
erstellen und die gewohnten Verpflichtungen einzugehen. 1324 25
Februar 13.*

*a) Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 172. mit dem Regest Fri-
dericus de Nūmagio confert domino Treverensi vi fideles, scilicet Gerlacum de
Breitscheit Petrum de Eich Henricum de Are Iohannem dictum Alde Giso^c de
Cimiterio Confluentino et Henricum de Limpach.* 30

Nos Fridericus de Nūmagio³ ac Lisa eius uxor notum facimus universis,
quod ob multas promotiones et grata beneficia nobis impensa per reverendum
in Christo patrem ac dominum nostrum . . . dominum Baldewinum sancte Tre-
verensis ecclesie archiepiscopum omne ius possessionis et proprietatis seu quasi
nobis competens in bonis, que Gerlacus de Breitscheit⁴ et Petrus de Eich⁵ ³⁵
milites, Henricus dictus de Are in castro Andernacensi, Iohannes dictus Alde

a) ac oder at.

b) dictus.

c) So.

¹⁾ Vgl. zu dieser Urkunde *Honth. Hist. 2,*
455, 1471 April 14.

²⁾ *Vianden, 7b.*

³⁾ *Neumagen an der Mosel, 8c.*

⁴⁾ *Breitscheid ein wenig oberhalb Andernac, 3c.*

⁵⁾ *Eich bei Andernach, 3g.* 40

necnon Giso de Cimiterio in Confluentia et Henricus de Limpach¹ a nobis communiter vel divisim in feudum tenent necnon omne ius fidelitatis et homagii nobis per eosdem omnes et singulos debitum ratione prefatorum bonorum prefato domino nostro et ecclesie sue Treverensi donamus donatione perpetua irrevocabili inter vivos et in ipsum transferimus per presentes, nichil penitus iuris in eisdem bonis et fidelitate et homagio predictorum nobis reservato. renuntiantes nichilominus tam communiter quam divisim omni iuri nobis in dictis bonis ac eorum ratione necnon fidelitate^a et homagio eorundem fidelium nobis prestititis competentibus et competenti. valentibus ex quacumque causa deceptioni circumventioni doli mali fori privilegio vi metusve cause conditioni indebiti privilegio dotis seu donationis propter nuptias rei aliter geste quam conscripte ac omnibus aliis exceptionibus iuris canonici vel civilis sive consuetudinis cuiuscumque. quarum expressio foret necessaria. quas omnes pro expressis volumus habere. et specialiter iuribus dicentibus generalem renuntiationem non valere in casibus non expressis: volentes ut ipsi sex fideles dicto domino archiepiscopo et sue ecclesie Treverensi de cetero perpetuo fidelitatem et homagium cum oneribus et obsequiis de dictis bonis. sicut haecenus debuerunt et consueverunt nobis facere. faciant et impendant. nobis super hoc minime requisitis.

In quorum testimonium sigilla nostra hiis litteris sunt appensa.
Datum anno domini M. CCC. vicesimo tertio die decima tertia februarii.

b) Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Boll. Kesselst. S. 172.

Nos Fridericus de Nûmagio et Lisa eius uxor vobis Gerlaco de Breitscheit et Petro de Eich militibus Henrico dicto de Are in castro Andernaensi Iohanni Alde et Gisoni de Cimiterio in Confluentia ac Iacobo^b de Limpach significamus, quod omne ius. quod habuimus in bonis. que a nobis communiter vel divisim in feudum tenentur. in reverendum in Christo patrem et dominum nostrum dominum *Baldewinum* sancte Treverensis ecclesie archiepiscopum et suam ecclesiam Treverensem cum fidelitate et homagio nobis debitis per vos ratione predictorum bonorum ex certa causa transtulimus plenarie et in totum. unde vos requirimus et monemus. ut ipsi domino archiepiscopo et ecclesie sue Treverensi vos et heredes vestri perpetuo fidelitatem et homagium cum oneribus et obsequiis ratione dictorum bonorum feudaliu debitis et consuetis prestetis exinde de cetero ac etiam faciatis et ad eius requisitionem omnia et singula bona sibi exprimat. que a nobis usque nunc tenuistis. nos super hoc ulterius minime requirendo. quo facto fidelitati et homagio per vos nobis haecenus prestititis et prestandis per vos seu heredes vestros etiam renuntiavimus et ex habundanti renuntiamus.

In quorum testimonium sigilla nostra hiis litteris sunt appensa.
Datum anno domini M. CCC. XX. III. die tertia decima februarii.

^a fidelitati.

^b So.

¹ Wol Limpach bei Asbach. 2g.

108. *Recens des Ritters Eberhard Brenner über seine Gerechtsame und Pflichten als Hüter der ihm von Erzbischof Balduin widerräplich anvertrauten Burg Stolzenfels nebst Kapellen und Niederlahnstein. 1324 October 30.*

Abscr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesslst. S. 584 mit dem Regest Commissio castrı Stolzinvelz Everhardo Brenner.

¹Ego Everhardus dictus Brenner miles notum facio universis. quod reverendissimus in Christo pater et dominus meus . . . dominus Baldeuinus sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus castrum suum et ecclesie sue Treverensis Stolzenvelz² ac opidum suum sub castro dictum Capellin³ et villam eiusdem domini archiepiscopi in inferiori Lahnstein⁴ custodienda fideliter michi com-
misit. et ob hoc dabit michi singulis annis viginti mubr. siliginis et duas carr. vini, que due carr. michi dabuntur de precaria sua in inferiori Lahnstein: nec non recipiam emendas per scabinos dictorum locorum iustitiarum secularium michi adiudicandas medietate tamen levandas. iustitia Confluentina ipsius do-
mini archiepiscopi salva tamen in omnibus aliis remanente. nec debebo nec potero sub quocumque modo vel colore manum apponere ad res vel corpora subditorum dicti domini archiepiscopi vel aliorum quorumcumque in Reno vel circa Renum. nisi in quantum michi per sententias predictorum scabinorum⁵ fuerit adiudicatum. insuper promitto per fidem meam corporalem. quod. 20
quandocumque ex parte ipsius domini archiepiscopi seu eo cedente vel decedente a successoribus ipsius archiepiscopis Treverensibus ave eius ecclesia Treverensi requisitus fuero. ipsum castrum et loca predicta michi commissa integraliter restituam. et custodes. quibus ea commissa fuerint. restituant ea. ut premittitur. in instanti.

In quorum omnium testimonium sigillum meum hiis litteris est appensum.

Datum anno domini M^o. CCC^o. XX^o. quarto die penultima mensis octobris.

109. *Aktenstück 14. Jhs. betreffend Wirtschaft und Verfassung des Krärer Reichs. 1324 f.*

S. zweite Abt. XVI.

a) michi wiederholt.

1) Vgl. unten die Urkunde vom 13. Januar 1333, sowie Arch. Cleraux No. 171, 1332 November 14: Quittung verschiedener Ritter und Edelknechte über empfangene Dienstgelder im Steit gegen den Propst von Bonn, welche Eberhard Brenner als Burggraf von Lahnstein für das Erzstift ausgezahlt hat; unechtl. No. 191, 1336 Januar 4: Erzbischof Balduin dechargiert die Verwaltung Eberhard Brenners vom 11. November 1332 ab.

Beide Urkunden sind in den Arch. Cleraux abgedruckt.

2) Stolzenfels am Rhein, der Lahnmündung gegenüber, Ab. Vgl. G. Trer. Cont. 5 MGSS. 24, 410, 31: Erzbischof Arnold [1242–1259] oppidum Stolzeinvels cum castro murari precepit.

3) Kapellen unter Stolzenfels, Ab.

4) Niederlahnstein rechts vom Lahnausfluss, gegenüber Kapellen-Stolzenfels, Ab.

110. Die Abtei Mettlach führt für die ihr gehörigen und um 10 Lehnleute ausgethanen 160 Petiae Weinberg und einigen andern Besitz zu Zell Erbbeständniß ein. 1325 April 2.

Abschr. 15. Jhs. Trier Stadtbibl. Mettlocher Diplomator von 1488. No. 1670 [Stauduo. 1329] Bl. 59^a mit dem Regest Littera Conradi abbatis concedentis vineas et prata et omnia que monasterium habuit in Cell diversis personis imperpetuum nomine tenus specificatas, in quibus locis hee vinee et prata sunt sita. Unterscriben Subscriptum H. de Merceit. Reg. Lager Geschichte der Abtei Mettlach S. 316.

10 Nos Conradus dei patientia abbas totusque conventus monasterii Mediolacensis ordinis sancti Benedicti Treverensis diocesis notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod [Bl. 59^b] attendentes nostrum ac nostri monasterii comodum non modicum et profectum, prehabita etiam deliberatione diligenti, vineas nostri monasterii sitas in villa de Cella¹ ac banno seu confinio eiusdem, que vulgariter lehengut appellantur, quas alias certis conducto-
15 ribus ad certum tempus sive ad certos annos locare consuevimus^a, easdem propter nostram utilitatem ac nostri monasterii, ut est tactum, locamus et concedimus per presentes personis infrascriptis et ipsarum heredibus sive successoribus imperpetuum tenendas colendas et possidendas iuxta formam et tenorem inferius annotatos:

Videlicet Philippo filio quondam Philippi dicti Parvus de Merle² decem et septem petias, quarum una sita est in loco, qui dicitur Paulinen geseisse^b; item una in loco, qui dicitur Speihrede race; item una in loco, qui dicitur An buchil; item due in loco, qui dicitur Vrecel; item una sub Engenkerre^c;
25 item due in Sarpenstein; item una in loco, qui dicitur Auulpat; item tres in loco, qui dicitur Sichten; item una apud Clingelburne; item una in loco, qui dicitur Meirmont; item una in loco, qui dicitur Scrister; item una in loco dicto Beole; item una in [loco] dicto Valtbie. Item Heimekino^d filio dicti Henrici Schrode de Celle decem et octo petias, quarum octo site sunt in
30 Meirmont; item una retro sanctum Michaelem; item una in Sichten; item una in Speie supra domum dicti Iohannis Bruche; item tres aput Kempte³ in loco dicto Pariete; item una retro ecclesiam de Merle; item una in loco dicto Ange; item due supra domum domine Regine de Waldecke. Item Conrado dicto Guerriehe viginti^e tres petias, quarum due site sunt in Sartel;
35 item una apud manewere monachorum; item septem in loco dicto Devoirs; item una in loco dicto Mertinsgarte; item due aput Broich; item una supra domum Colonis in Kurei⁴; item una in Lekenbach; item due in loco dicto Gross; item due in Vecelcie; item due in Allurevail; item una in Plantis et una in Cellis. Item Iohanni dicto Witze duodecim petias, quarum due